nē. oris confessionem. operis satisfā-  
ctionē. voluntatis suspensionē. ab-  
latōz restitutionem. offensarum  
remissionem. omnium istorum con-  
tinuationem. Qd si de omnib⁹ hīs  
vnū defuerit pma non est vera.  
Sane hoc dixerim si tps oportu-  
nitas hoc admittit. Si vero tps  
non aderit prima particula sufficit  
ad salutē. vnde pleriqz obmissis  
multis hīs particulis bene se pe-  
tuisse estimauerunt. quoz tamē  
pma minus habz. nec per eā qm̄  
sufficit sunt mundati. De quibus  
dī Proverb. xxx. **H**ec est grati-  
o que sibi mūda videtur. nec tū  
lota est a sordibus suis. Qd autē  
hē septem plenam in nobis mū-  
diciā perficiant. dicit Leui. xiiij.  
Aspergat q mūdatus est septies  
Qd etiā figuratū legim⁹. nñ. Ge-  
gū. v. vbi Helizeus dixit ad Sa-  
aman leprosu. Vade et lauaē sep-  
ties in iordane et recipiet sancti-  
tē caro tua atqz mundaberis Qd  
spūaliter mūdandis dicit De hīs  
septē adhuc dī Ecclī. Da septem  
partes. Qd autē per mundiciā  
ad sanctitatem veniamus. dicit  
Aplūs. ij. ad Corin. viij. cum dicit  
Mundemus nos ab omni iniqui-  
tate carnis et spiritus. perfici-  
entes sanctificationem in timore  
dei **T**ercio sanctū idē est qd fir-  
mum. qd ad scitatem in nob̄ phi-  
riendam necario sequit ad pōcā  
Quia postq̄ p pma scitatē facti  
sum⁹ scī bonū hēciādo. p scdaz sā-  
ctiores facti sum⁹ a peccis nos mū-  
dādo. p terciā scz firmū amplius  
nos sanctificemus malo resisten-  
do ne iterū illabamur **S** **H**ec

autē firmitas tripliciter exercet  
scz in maloz resistētia. bonoz  
efficientia. et maloz tolerantia.  
**Q**ui em̄ malo resistit viriliter. bo  
nū opatur fideliter. tribulatiōes  
sustinet humiliter. fortissimus et  
firmissimus est corā deo. **P**rimo  
ergo si sancti fieri cupim⁹ cū pre  
dicis. scz in iūcio et mūdo simus et  
am firmi. vt quotiens vicia siue  
caristalia siue spūalia impugnaue  
rūt. eis viriliter resistamus. nul  
lum aditū prebentes. sed reluctā  
do singulis. nō v̄lo et lingua. sed  
ope et veritate dicam⁹ illud **Ecc̄i.**  
**xxviii.** Qui baptisatur a mortuo  
et iter tangit eū. quid prodest lo  
tio illius. **Et illud Cant̄. v.** Laui  
pedes meos et iter inquinabo eos  
**Q**d si quis dixerit illud **Ysa.**  
**Quō poterim⁹ tā multis et tā for  
tibz resistere tā pauci. qz vt dicit  
Ber. Nihil in hōie purū poterit  
inueniri. abintus manat de corde  
pestifer virus. ac de inceptis corp⁹  
occupat vniuersū. et inimici n̄ri  
mille nocendi artibus corda hōim  
tēptare nō cessāt. **Et r̄ndet Ber.**  
**Q**d licet vndiqz vicioz itima mē  
te perturbēt. vtz tū in nobis est  
si vinci voluerimus. et nemo no  
strū in hoc certamine deicietur in  
uitus. **Q**d in principio omis scri  
pture scz **Gen̄. vii.** innuit. vbi di  
citur. Sub te erit appetitus tuus.  
et tu dñaberis illius. **P**otest qui  
dem inimicus excitare temptatiō  
nis motus. sed ī te est si volueris  
dare consensum. **T** **T**  
**S**edō firmi simus bona agendo fi  
deliter. **A**d quod faciendū hoc so  
lum nos monet. et excitat. qz tem**

pus nobis indultum trāseat. **o**pe  
ra autem siue bona siue mala que  
facimus permanent in eternum.  
qz p̄mia vel penē eoz nūqz finient̄  
**Et ideo monemur Ecc̄i. ix.** **Q**uā  
qz potest manus tua facere instā  
ter operā. qz nec opus nec ratio  
nec sapientia nec scientia erunt a  
pud inferos quo tu p̄peras. **A**c si  
dicatur **Iohānis. ix.** **V**enit nox  
in qua nemo potest operari. **C**ur  
autē monemur tam solcite ope  
rari innuitur **Prouer. xxiij.** **Q**uia  
in omni opere bono erit abundan  
tia. **C**ui consonat illud **Sap̄. iij.**  
**B**onoz laborum gloriosus est fru  
ctus. **U**n autem fructus consistūt  
in peccatoruz satisfatione. gratie  
augmentatione. boni assuefactio  
ne. virtutum plantatione. meritū  
et premij cumulatione. debiti so  
lutione. dei placatione. **E**t adhuc  
multa alia que omnia in nobis in  
vno opere bono p̄mouentur.  
**T**ercio firmi simus patiēdo  
mala humiliter. reputando cum  
**J**udith peccatis nostris hęc ipsa  
minora esse supplicia. flagella do  
mini quasi serui qui corripuntur  
ad emendationem non ad perditio  
nem nostram aduenisse creda  
mus. **A**d quam sufferentiam mul  
tum excitare deberet nos verbug  
**A**postoli secunda ad **Corinthios.**  
vbi dicit. **I**d quod momentaneū  
est et leue tribulationis nostre  
supra modum in sublimitatem  
glorie eterne pondus operatur in  
nobis. **H**oc autem membrum  
breuiter transim⁹. quia in sequē  
ti membro de tribulatione suffe  
renda diffusius differemus.

**¶** Quarto sanctū idēz est qđ sanguineū signās tribulationem. per quā iterū possumus amplius sanctificari. Et est conueniens similitudo. quia sicut sanguineum est color sanguineus et non sanguis. sic tribulatio licz sanguinem nō effundat pro martirio cum effundente sanguinem cōputatur. **Vinc** **¶** **Psalm.** xxxvii. dicitur. **In** pace amaritudo mea amarissima. **Ac** si dicat. **Tempore** pacis quo persecutoris gladius non sentitur per tribulationum amaritudinem amarissimum est anime meae. **Vinc** in **Regū.** ii. dicitur per **Dauid** de **Joab** ad **Salomonem.** Effudit sanguinem belli in pace. **Qđ** de quolibet elcō poterit vere dici. qđ adhuc euidentē insinuat bñs **Bernhardus** dicens. **Veri** martiriū genū effusio quidez sanguinis est i cotidiana corpis afflictione. **Illo** mimitū quo cedunt membra ferro horrore quidez mitius sed diuturnitate molestius. **Sic** quibusdam infirmis et pusillis corde pius prouidit dominus. vt quez semel pro xpo sanguinez fundere non sufficiunt. saltem mitori sed diuturniori martirio fundant. **Verum** quia tribulationes ex multis causis multipliciter variantur. **Et** ex horz sufferentia merita vel augmentantur scđm pl9 et minus vel etiam attenuantur. **Ideo** de hac varietate aliquid qđ prius nō diximus disseramus. et causas tribulationū per quas res singule verissime cognoscuntur videamus. **In** quibus sicut in ceteris rebus quatuor cause. scilicet

formalis. materialis. efficiens. et finalis poterunt inueniri. **Et** secundum has causas tribulationes pl9 et minus conferunt tribulatis. **Si** ergo tribulationes considerare secunduz causas efficientes tunc magna conquiritur merita si ab hys qui nos odiunt inferuntur. **Maiores** si ab hys qui aīci credebantur. et maxime si a deo in flagantur. quia cum pena quam a deo sufferimus etiaz timor de dei offensa nos cruciat vehementer. **De** primo dicit beatus **Bernhardus.** **Inimicorum** vulnera. quia inimici sciuntur minus offendunt vulneratos. et iacula que per se iuntur minus ledunt. **¶** **De** secundo tanq̄ maioribus tribulationibus dicit dominus discipulis suis **Lucę** vicefimo primo. **Trademini** a parentibus et fratribus et cognatis et amicis et ex vobis morte afficient. **Quod** exponens beatus **Gregorius** dicit. **Maiores** mala ingerunt que ab extraneis ingeruntur. **Plus** vero in nobis ista tormenta seuiant. que ab hys patimur. de quorum mentibus presu mebamur. quia cuz dampno corporis mala nos cruciat amisse caritatis. **¶** **De** ambobus vero dicit dominus per **Psalmistam.** **Quoniam** si inimicus maledixisset michi sustinuissem vtiq̄. **Et** hoc de primo. **Et** sequitur. **Tu** vero homo vnamimis. et hoc de secundo. **De** tercio vero dicitur primo **Regum** secundo. **Si** vir in virum peccauerit placari potest ei deus. si autē in deum peccauerit quis orabit pro eo. **Et** idcirco pena a deo inflata

qz dei offensam inſinuat maxime nos affligit. **S**i vero tribulatio cōſideratur ſcđm cauſaz materialem. vt eſt in ſubiecto. tūc m̄gna eſt que in rebus. maior que in corpore. maxima que in ſpū ſuſtinetur. **S**i vero tribulationes cōſiderantur ſcđm cauſam formalem. tūc magne ſunt que patēter. maiores que libenter. maxime q̄ gaudent ppter deum ſuſtinētur. Et ſe cūdum hoc etiā ipſa merita diſtinguuntur. **S**i vero tribulationes cōſiderantur ſcđm cauſam finalem. tūc magne que p peccatorz ſatiſfactione. maiores que p p̄miorz cumulatione. maxime aut que in recompensationem paſſionis domini ſufferunt. **P**ro ſatiſſatione em̄ tribulacōnem ſufferimus. qñ omnia que patimur in ſatiſſatione peccatorum que omiſimus ordinarum. cupientes magis hie temporaliter affligi. q̄ ḡuius in futuro. maxime cum ſciamus q̄ quantum in delictis fuimus. tantum a nobis exigit de tormentis. Et p mē ſua peccati erit mod⁹ plagaz. **P**ro p̄miorum vero cumulatione tribulacōnem ſufferimus. hoc cōſiderantes. q̄ p multas tribulacōes oportet nos introire in regnum celoz. Etia illud Apli. Id qđ momentaneū eſt et leue tribulacōis ac. **T**ercio vero in recompensam ſufferimus. qñ cōſiderantes cum mulū paſſionis dñi in recōpēſacōez cupimus ſimilia ſuſtinere. ne improperet nobis illud p. **h. xxij.** Nō eſt qui vicē meā doleat ex vobis. **X** **Q**uinto ſcđm idē eſt qđ igneum. ſignās caritatem. per

quam efficaciffime ſactificamur. teſtate **Yſaya. x.** vbi dicit. **E**rit ſactus eius in flāma. **A**c ſi dicat. **Q**ui ſactificari vult a deo. hoc fieri oportet in flāma caritatis. **O**ia em̄ prius habita nō ſactificarent hominem. ſi caritas non adſſet. **D**e qua quia multa dicta ſunt vt euitetur prolixitas ſufficiat hoc dixiſſe.

**S**ermō. lxxxi. **D**e omnibus Sanctis **S**ermo ſecūdus.

**C**ongregate illi ſactos eius **Pſ.** De ſalutē nrāz deſiderās in hui⁹ vbi exhortatione hoc a nobis exigit et requirit. vt ſactis omnibus quorum hodie feſtiuitas agitur nos per vitam ſactam connumerare et congregare ſtudeamus. et hoc maxime placet deo. et in nobis deſiderat adimplere. **D**icit beatus **Bernardus.** **C**urrite fratres. non ſolum ſacti et angeli. ſed ipſorum creator et dñs cum omni celeſtis curie frequentia nos deſiderat et expectat. **N**am ſi omnes ſactos cōgregaremus ſub vna letania. et nos per viam reprobam diſiugeremus. talis cōgregatio dño nō placeret. **N**os ergo ſactos eius conuenienter congregamus. ſi ſacti erimus ſicut ipſi. **A** **S**ūt aut ſex que in veteri teſtamento nob̄ pōſteſa ſūt. p que quelibz res diuino cultui adaptāda ſactificabatur. ſcilicet per aque expiationem. vngenti compoſitionez. olei vñctionem. ſanguinis aſpersionez. verborum p̄lationē. ignis

serenationem. Per ista sex res  
antiquitus sanctificabantur. et si  
gnificant talia per que nos pos  
sumus sanctificari. **P**rimum er  
go per qd facta est sanctificatio e  
aqua expiationis. ppter qd **Nu**eri  
xxi. dicitur. Aqua scificationis  
sanctificabit. Et iteru ibide. xix.  
**Q**ui aqua expiationis non est a  
sperfus imundus est. Per hanc a  
quam profunda penitentia. cuius  
veritatem attestantur lacrimae de  
signatur. que lacrimae nos veraci  
ter sanctificant. cum ex intima o  
punctione cordis vbertim eas co  
ram deo fundimus. Cum enim p  
singulas singula peccata abluimus.  
deus placatus ad animam sic mu  
datam conuertitur. per cuius p  
sentiam fumus sancti. De hys la  
crimis duo dicantur. scilicet de ea  
rum diuersitate et utilitate. **D**i  
uersitas tangit **Tren.** .ij. **D**iuu fi  
des aquarum deduxerunt oculi mei ei  
**Q**d exponens beatus **Gregorius**  
dicit. Diuersas quippe aquas ex  
oculis deducimus. quando singu  
lis peccatis disparitas lacrimas  
damus. vel quando singulis dap  
nis que ex peccatis incurrimus fle  
tus singulos impitimus. Ex pecca  
tis namq; anima nostra mortua  
bona nostra pdimus. regnu celo  
rum amittimus. deus offendimus.  
et ideo pro singulis hys malis ex  
hortamur lacrimas fundere i scp  
tura. Nam de morte anime plora  
da dicitur **Iheremie.** vi. **L**uctum  
vngemti fac tibi planctum ama  
tum. Quia anima ex peccatis mor  
tua. que plus est nobis qm vngem  
titus ex lacrimis reuiuiscit. **S**e

quod lo perditam restituit lacrima  
**I**deo monemur **Ecci.** .viij. **f**lere  
cum dicitur. Quasi dita passus in  
cipe plorare. **T**ercio regnu celo  
ru lacrimae restitunt. **I**deo dicit  
nobis **Ysaie.** xxx. **P**loras neq; plorabis.  
**Q**d reuera itelligi oportet de regni celorum restitutione  
**I**n qd cu introducimus nequaquam  
plorabimus. Quia sicut **Apoc.** viij.  
dicitur. **A**bsterget deus omne la  
crimam ab oculis eorum. **Q**uato ex  
peccato deum offendimus. que p  
lacrimas sua gra placare possu  
**E**t quia eius offensa maximu ma  
lu est qd incurrimus. et inter om  
nia dampna grauissimu. ideo ad  
hoc malum recuperandu maxime  
plorare iubemur **Trenorum.** .i. cu  
dicitur. **D**educ quasi torrente lacrimas  
per die et nocte. nec des requies  
tibi. neq; taceat pupilla oculi tui  
**Q**uia ut ibide dicitur. **M**agna e  
velut mare otitio. imo sup celu  
et terra mare et omnia que i eis  
sunt. est hec otitio magna valde  
vbi deum offensu perdimus. qui  
tamē per lacrimas nostras ineb  
atus facillime vincit. et omne offe  
sam remittens placatus reuertit.  
**V**ic est qd qbusda n plorantibus  
iproperat **Ysaie.** xliij. cu dicitur. **A**d  
pe victimarum tuarum non inebasti  
me. **A**dipe victimarum vocans ipsas  
lacrimas q deum cogunt et vincunt ad  
omne offensam et oem iniuriam  
remittendu. Et hoc est qd ait **Au**  
**gustinus.** **O** fortis lacrima vicis  
invincibile ligas omnipotentem  
**O**mnia em alia affectu hnt suppli  
cantis. sola vero lacrima cogens  
**S** **S**ecundo dicendu e de

lacrimarum utilitate. Sunt autē  
tres effectus lacrimarū ut de mul-  
tis pauca sumam. **Primo** enim i-  
petrant remissionē peccatorū. **T**  
**Secundo** omnium peccationū exauditi-  
onē. **Tercio** merentē consolationē  
de primo dicitur **Jeremie. xxx.**  
**In fletu veniet. et in misericordia**  
**reducā eos.** **Glosa.** In fletu venient p-  
peccis supplicādo et in misericordia  
reducā eos eadē peccā misericor-  
diā ignoscēdo. **Et hoc ē quod ait**  
**Judith. viij.** **In indulgentiā eius p-  
his lacrimis postulem.** **Secundo**  
effectus lacrimarū est. omnium pet-  
tionum exauditiō. Tante enim sūt  
virtutis et efficacīe. ut deus se cō-  
tinere nō valeat. sed oīa salutē ne-  
cessaria que in lacrimis et p lacri-  
mas postulāt cōcedit. **Vinc. Thob**  
**vij.** **Non dubito quin deus pces**  
**meas et lacrimas meas in cōspec-**  
**tu suo admiserit.** **Item dicit. n. h.**  
**he. xxij.** **Pro eo qd pccatum est**  
**cor tuū et fleuisti corā me ego ex-**  
**audiui te.** **Et. Ps.** **Exaudiuit do-**  
**min⁹ vocem fletus mei.** **Tercio**  
o lacrimarū merentē consolationē. **Vic**  
**Thob. iij.** dicitur. **Post lamentati-**  
**onem et fletum gaudium et exul-**  
**tationē infūdīs.** **Item. Mathei.**  
**v. dicit Beati qui lugēt quoniā**  
**ipsi cōsolabūtur.** **Secundo** res  
sanctificabantur in veteri lege  
per ungentum. **Sic enim dicitur**  
**Exodi. xxx.** **Facies sanctū ungu-**  
**tum spōsitum in quo sanctificab-**  
**omnia et erunt sancta.** **Per hoc**  
ungentum noua deuotio q post  
lacrimarū orationē in funditur  
de signatur. **Quod sic cōtingit.** **Cū**  
enim deus per lacrimas videt pec-

cata dimittit statim spiritus sanctus  
conuertit spiritus nostrum ad aliud  
genus deuotionis. in qua susce-  
pit se veniam peccatorum consecu-  
tum. et hoc est signum remissio-  
nis peccatorum. cuius remissionis  
tale accipimus argumētum. quia ne-  
quaquam ut nudius tertius peccata  
possumus deplorare. **Et qd grā dei**  
**ociosa eē nō poterit. ouertit deu-**  
**otionē hōis in gratiarū actionē.**  
ut p hns et alijs bñfictis gratias  
agat deo dicens ex magna admi-  
ratione illud. **h. he. vij.** **Quis ego**  
**suis dñe aut que dom⁹ patris mei**  
**ut prestares michi talia et c.** **Et**  
**hec deuotio gratiarū actiōis un-**  
**gentum dñi.** **De quo dicit in Can-**  
**ticis.** **In odore ungentorum tuo-**  
**rum currem.** **Et iterum.** **Odor un-**  
**gentorum tuorum super omnia aroma-**  
**ta.** **Quia hec deuotio ceteras an-**  
**tecellit.** **De quo dicit Ber.** **Unge-**  
**tum est de diuinis collatum hūa-**  
**no genēi bñfictis.** **Et subiūgit Fe-**  
**lix q ipa studiosē colligere et an-**  
**te mētis sue oculos digna cum g-**  
**tiarū actiōe reducē curat.** **Profec-**  
**to aut fuerint in vasculo pectoris**  
**crebra meditatiōe cōtusa. deide**  
**igne scī desiderij siml decocta. et**  
**deide impinguata oleo leticie ēit**  
**unctio longe preciosior pōre.**  
**D.** **Tercio** res diuino cultui  
adaptāde sanctificabantur olei  
unctione. **Sic enim dicit Exo. xl.**  
**Omnia oleo unctionis sanctificab-**  
**ut sint sancta sanctorū. significās**  
**qd et nos q celesti tabernaculo su-**  
**mus eternaliter adaptādi. post**  
**predicta debemus et nos oleo le-**  
**ticie consecrari.** **Per oleum enim**

Spiritalia gaudium designatur.  
**S**icut dicitur **Psalmi**. xli. Dato tibi  
coronam pro cinere et oleum gau-  
dij pro luctu. Et in **Psalmi**. Vnxit te  
deus deus tuus oleo leuicie. **E**  
De hoc oleo spiritualis gaudij est  
scie nduz. quod ad gaudium eius gu-  
standum tria dulcissima confluunt.  
scilicet dei presentia. plena eius ami-  
citia. celestis gaudij influentia. Et  
ideo ex his tribus gaudij in-  
effabile anime generatur. De quo  
dicitur **Eccliam**. xxx. Non est oblecta-  
mentum super gaudium cordis.  
**I**tem **Pro**. xxi. Desiderabilis the-  
saurus est oleum in tabernacu-  
lo iusti et homo imprudens dissipat  
illud. **F** **Q**uod autem  
dei presentia miram supra modum  
faciat in anima delectationem di-  
citur secundo **Macha**. v. Omnia dei  
sunt magnifice delectati. Cum enim de-  
us sit summa delectatio ubique  
presens fuerit ex sua presentia o-  
dor em sue delectationis per totam  
domum anime spargit. **V**nde **Je-**  
**re**. Odo tuus domine excitauit  
in me concupiscentias eternas.  
**V**erum quia deus ipse lux est. te-  
stantur **Iohanne** **Iohannis**. viij. Ego  
sum lux mundi. De qua **Augustinus**.  
Quia lux est illuminat pijs me-  
tes. ut ea que diuina dicuntur vel  
ostenduntur intelligant. **I**deo non  
solum delectationem dat anime per  
sui presentiam. sed in lumine suo  
dat ei cognoscere plenam sui et per-  
fectam amicitiam. De qua dicitur  
**Sapientie**. viij. In amicitia illius est  
bona delectatio. De qua amicitia  
dicit beatus **Augustinus**. Sic michi vide-  
tur cum miserationes eius et amicitias

dicca me attendo. ut si fas est di-  
cere. quodammodo nichil agit de mi-  
hi ut mee salutem prouideat. et quasi  
omnino oblitus sit. et michi soli vaca-  
re velit. Cui consonat **Beatus**. **V**n-  
dico spiritualibus. in te quidem sed re-  
tenuit animam deum vidente haud se-  
cus videre quam si sola videat ab eo.

**T**ercia delectatio in celestis  
gaudij consistit influentia. **I**bi e-  
nim gustat celestium honorum quam  
si quasdam guttulas. De quo gustu  
dicitur in **Exodo**. xli. Gustus est  
quasi similia cum melle. De quo di-  
citur **Sapientie**. xvi. Bene disposui-  
sti populum. quibus dedisti concupi-  
scentiam delectationem noui saporis.  
et sancta parans eis origometra et est  
**E**x his gustatis desipit omnis ca-  
ro. hoc est gustatis his bonis omnia  
terrena et carnalia de cetero non curant.  
**E**t hoc est quod dicit dominus **Leuitico**. xxvi.  
Superueniet tibi nouis vetera perici-  
etis. et donec noua nascentur ve-  
tera edetis. Quia necesse est quod dum  
de spiritu nichil gustauimus. terrena  
nobis per indulgentiam contendant. gu-  
statis autem spiritualibus carnalia con-  
tempnant. **V**nde **Eccliam**. Dulce est esse  
in humanis rebus. sed ei qui adhuc  
de celestibus gaudijs non gustauit.  
quod quanto minus eterna intelligit tanto  
delectabilius in temporalibus recessit.  
at si quis iam cordis ore gustauit.  
que sit illa dulcedo celestium  
primorum. quanto illud dulcius sit quod  
intus videt tanto in amaritudine  
vultus eius quod foris sustinet. **E**x tri-  
bus his dulcissimis delectabilibus  
simul iunctis. vna surgit ineffabi-  
lis et superdulcissima delectatio.  
per quam anima inebriata iubilat

et exultat. ymo extra se saltat. Et bene extra se saltatio ibi erit. quia nichil ibi de sensibus humane miserie remanebit. Itē extra se saltatio bene erit. exprimes in motu corporis. quod voce non poterit explicare. Et hoc proprie vocamus **Jubilum**. De quo. **Ps.** Beatus populus qui scit iubilationē. **W** **Notabiliter** autem dicit scit. non qui loquitur. non qui audit. sed qui scit per experientiam. quia sciri quidem intellectu iubilatio potest sed dictio exprimi non potest. Quod autem sit **Jubilus** exprimit beatus **Gregorius** dicens. **Jubilum** dicitur. quando in effabile gaudium mente concipit quod nec abscondi possit. nec sermonibus appeti. sed cum quibusdam motibus proditur. quibus nullis proprietatibus exprimitur. sentit ibi quippe quod ultra sensum est. et cum vix ad hoc contemplandum sufficiat conscientia sentientis. quomodo ad hoc exprimum sufficere lingua dicitur.

**Et** sciendum quod hee tres delectationes. que in spiritali gaudio confluant iuste per oleum designant. propter tres proprietates in oleo repertas. **Habet** autem oleum odoris fortitudinem. nitorem per christitudinem. vinctuositatis pinguedinem. **Per** primum odoratur dei presentiam. **Per** secundum agnoscit dei amicitiam. **Per** tertium gustatur celestium honorum influentiam. **Quarto** sanctificatio in veteri testamento per sanguinem utungebat. **Vnde** **Leuitici**. **iiij.** **Intingat** sacerdos digitum in sanguine et aspergat contra altare et erit factum. **Per** hunc san-

guinem martirium quo in primitiva ecclesia fideles se domino sanctificabant potest intelligi competenter. **R**

**Verum** quod in pace vivit iam ecclesia. ut perfusione sanguinis iam nullus sanctificatur. **Ideo** querenda sunt alia exercitiorum genera que contra deo pro martirio computantur. **LC**

**Propter** quod sciendum. quod tres sunt gradus merendi. scilicet corpus. res. anima. **Et** quod in singulis istis difficillimum est et supremum illud pro martirio computatur. **Difficillimum** autem quod de rebus domino possumus exhibere est omnium bonorum plena et integre denudatio. et ideo que in hoc victor extiterit. et omnes divitias mundi perfecte reliquerit. induens se tenuissima paupertate. talis paupertas martirio equipollere. **In** signum cuius. **Mat.** **v.** deus pauperibus et martiribus idem premium scilicet regnum celorum pollicetur. **Dans** per hoc intelligi. ut sic amborum unum est premium sic amborum martirium equipollere.

**Q** **Vnde** **Ber.** **Vere** genus martiry est voluntaria paupertas. quod enim mirabilius. aut quod martirium gravius. quam inter epulas esurire et inter vestes preciosas algere. paupertate voluntaria premi. **Secundum** exercitium in corpore et de corpore exhibetur. **Difficillimum** autem corporis obsequium iterum martirio equipollere. **Et** hoc consistit in cotidiana corporis afflictione. ut per dura et aspera exercitia sanguinem extrahamur de corpore que semel per vulnera gladii extrahere debere. **Sic** de **Joab** dicitur in **II. Reg.** **iiij.** **Et** effudit sanguinem

belli in pace. **H**oc martirio inacta  
bat se cotidie. **D**s. cum dicebat.  
**Q**uonia propter te mortificamur  
tota die. estimati fumus sicut o  
ues occisiois. **E**t **A**p<sup>9</sup> **C**otidie mo  
rior propter gloriam vestra frs  
**H**ic ergo habet pax nostra mar  
tirium suum. qz et si carnis colla  
ferro no subdim<sup>9</sup>. spiritali tamē  
gladio carnalia desideria trucidā  
mus. **N**em enim dicit iam deus.  
pro me morē. sed tantū in te car  
nalia desideria occide. **H**inc **B**er.  
**P**ius dominus infirmis et pusill  
corde prouidit. vt quez semel po  
nere non sufficiunt. saltem mit  
ori et diuturniori martirio sāgui  
nem fundant. **R** **T**erciu  
exercitiū deo de anima exhibem<sup>9</sup>.  
cuius difficillimū iterum martiri  
o equipollet. **D**ifficillimuz aut ex  
ercitium anime est dilectio inimi  
corum. et circa odientes et prese  
quentes affici ex affectu. **Q**uod  
saluator admonuit dicens **D**iligi  
te inimicos vestros. bñfacite hys  
qui vos odunt. et orate pro p  
sequentibus et calumpniantib<sup>9</sup>  
vos. **V**etum quia in ore duorum  
vel trium testium stat omne ver  
bum. **I**de o in predictis verbis sal  
uator posuit tres testes. sciz cor.  
os. opus. **C**or vt eos amemus.  
linguam siue os vt p eis orē<sup>9</sup>.  
**O**pus vt eis auxilium si necesse  
habuerint exhibeamus. vt quia  
sit difficile inimicū diligere eius  
difficultas hys tribus compbe<sup>9</sup>.  
**O** **Q**uitū qd in veteri  
testamento res scificabat erat  
ignis. **S**ic em dicit **N**umēi. xxxi.  
**Q**d potest trāsire p flāmas igne

purgabitur. **P**er hūc ignēm in  
telligim<sup>9</sup> caritatē. sine q oīs san  
ctificatio p̄us habita nichil valz.  
que suemēt ignis dicit. quia ab  
igne deus de noiat. **S**ic em dicit in  
Deutero. **D**eus tu<sup>9</sup> ignis ofumēs  
ē. **E**t ideo flāma ex p̄ntia huius di  
uini ignis in aiām trāsies ignis  
sūt noiat. **D**e hoc igne dicit **L**e.  
vi. **I**gnis i altari meo ardebit sē  
p. **E**t iterū **I**gnis iste debz eē per  
petuus signās caritatē. q in alta  
ri cordis nostri hic debz icipe. et  
i etnū nō extigui in celo. **P**  
**D**e hoc igne qui caritas ē tā max  
ima tō nobis pueniūt. qb<sup>9</sup> maio  
ra nō sūt in celo et i t̄ra. **P**er eam  
em hē mus vitā. quo nichil tātz  
diligē sup t̄ra. **H**inc **B**er. **V**ita  
cordis amor ē. et idcirco ipossibi  
ē. vt s̄n amor sit qd viuē cupit.  
**S**cdō oia q sūt p amorē nob pue  
niūt ad salutē. **E**t hoc ē qd ait **A**  
plus **S**cim<sup>9</sup> quonia diligētib<sup>9</sup> de  
ū oia coopant in bonū. **T**ercio  
per amorē deū q ē oim bonorū the  
saurus hēmus. q p fidē q per dile  
ctiōnē opat in cor dib<sup>9</sup> nris habi  
tat. **S**extum ad sanctificationē  
faciēs tam in veteri testamēto q  
in nouo sunt vba. **V**n ad sensū vi  
dem<sup>9</sup>. q oia ad cultūz diuinū ne  
cessaria verbis et bñdictionib<sup>9</sup> cō  
secrāt. **Q** **S**ūt aut duo gene  
ra vborūz. s. vba dei et vba nrā.  
per vba dei intelligūt bñdictiones  
**P**er vba vero nrā orōnes. **D**e qb<sup>9</sup>  
bñdictionib<sup>9</sup> d̄z **D**eu. xxviii. **S**i au  
dieris vocē dei vt facias et custo  
dias q p̄cepto tibi hodie veniēt su  
p te vniuersē bñdictiones iste. **D**e  
qb<sup>9</sup> ibidē plēnius agit qles sint.

De verbis vero nostris. scz oratio  
nibz i alijs sermombz copiosa ma  
teria inuenitur.

**Sermo . lxxij . De omnibus sa  
ctis . Sermo tercius**

**G**loria hęc est oibz sanctis  
eius. **Ps.** ultimo ultimi v  
sus dicit **Bar.** Nō paruz  
inuenitur fructuosa memoria sa  
ctorum omnium. quorū hodie gau  
dia celebramus que languorem  
torpore errorēmq; depellit. **Lāguo**  
rem aut eorū intercessione nostra  
infirmitas adiuuetur. torporem  
aut ex cōsideratione beatitudis  
eorū nostra negligētia excitetur.  
errorem aut eorū exēplis nostra  
ignorantia infōrmetur. **Et** qui  
a tantum fructum ex eis conseq  
mur. expedit ne ignitudinē iau  
eam. vt ex omni corde viceuer  
sa eis laudem et gloriā referam.  
et hoc est qd monemur in verbis  
propositis. cū dicit. Gloria hęc ē  
omnibus sanctis eius. **Ac** si dica  
tur. Quia in singulis festis singu  
lis sanctis gloriā exhibemus. **I**  
deo gloria quā in hoc festo colim  
nō vni. nō paucis. nō multis. sed  
debetur oibus sanctis dei. **¶ S**  
Est aut triplex gloria ad quā ex  
hibēdam debemus nos omni de  
uotione qua possim exerceere. scz  
admirationis. venerationis. imi  
tationis. prima debet deo. secun  
da sanctis. tertia nobis. prima ē  
mentalis. secunda vocalis. tertia  
realis. **¶** Prima ergo gloria scz ad  
miratio i hoc festo an oia dño ē  
offerenda. **¶ Quomāz**

in omniū primordijs nos nominatē  
glorificare laudare de cet eū qui  
condidit sanctos. per quē omnia  
facta sūt. p quē cūcta sbsistūt ele  
menta. **Cui** tūc suā gloriā exsol  
uimus. aut eū in suis sanctis lau  
damus. **Laudando** admiramur  
eius potētā. sapientiam clemēti  
tiā. qua potuit scire voluit tam  
viles vniculos de stercore et pul  
uere peccatos in tā excellētē glo  
riā sublimat. dicētes itimo admi  
rationis affectu illd. **He. ij.** Nō ē  
sanctus vt est dñs. et nō est for  
tis sic de9 nosster. fuscitās de pul  
uere egenum et de stercore erigēs  
pauperem. vt sedeat cum princi  
pibz. scz angelicis spiritibus et  
solum gloriē ten eat. **Quā** gloriā  
tūc dño verissime exsoluimus. cū  
i admiratiōe ex ei9 laude defici9. cū  
affēs ad miāndis pualens nō iue  
nit verba cōgrua. per que possit  
expremere qd mirat. dicētes illd  
**Ecci. lxij.** Multa dicimus et defi  
cim9 in verbis. **I**psē em oipotēs  
ē sup oia opa eius terribilis do  
min9 et magn9 vehementer et mi  
rabilis potentia ipsius. **Ad** talem  
gloriā deo exhibēda; hortamur i  
bidem cū statim subiungit **Glori**  
ficātes dñm q̄tumcūq; potestis.  
maior est em oī laude. **Et** seq̄tur.  
ne laboretis. nō em p̄prehēdetis.  
**Quis** em; magnificabit eū sicut  
ē ab inicio. multa abscondita sūt  
maiora hys. pauca enim vidim9  
opū eius. **Que** mirabilia intūēs  
beatus **Job** ita dicit. **Qui** fa  
cit magna et inscrutat iūa et mi  
rabilia quorum non est numerus  
**Quod** exponens beatus **Gre.**  
v in

dicit. **D**ivine fortitudinis facta  
tunc verius explem? cū hec nos  
explere nō posse cognoscim? tūc  
facilius loquimur. cum de hñā  
obstupescendo obmutescimus. **I**  
le ergo deum secundo multitu  
dinez maxime laudat. q̄ se futū  
bere in eius laudis expletionez  
cognoscit. **V** **S**ecūda glō  
ria est dicit glōria venetatiois.  
quam sanctis omnibus quorum  
hodie festa colim? exhibem? Quā  
tunc veraciter exsoluimus. si ym  
nis psalmis et carnicis. p̄ fundis  
suspiciens. intermis futuris. affe  
ctuosis oratioibus. deuotis laudi  
bus. omnes sanctos cuz omni vt  
gilantia honoramus. cupientes  
singulos et omnes laudare ampli  
us q̄ possum? tanto affectuosius  
hoc agētes. q̄to plēs sūt quos ve  
neramur. dicentes illud **Job. xix.**  
**M**iseremī mei miseremī mei salte  
vos amici mei. **N**ec oīno dubitē  
mus. quin p̄ eorum intercessio  
nes gratiam consequamur. **N**am  
sicut ait **Gre.** **I**mpossibile est ml  
torum preces non exaudiri. **I**n  
infinito impossibile est omniū  
sanctorum preces non exaudiri.  
**E**t si **Moyses** in terra adhuc posi  
tus. vbi modicū est caritatis ad  
huc petyt deleri de libro viuentū.  
nisi culpa populi sibi commissi de  
leretur. **E**t si **Paulus** optabat a  
nathema fieri pro fratribus. in in  
finitum nunc misericordiores san  
cti p̄ nobis efficacit̄ int̄cedūt.  
quippe qui i etnā de i miam sunt  
immerſi. **D**e hac veneratione hoz  
tatur nos **Aug.** dicens. **V**incē re  
sonēt psalmi lectioēs cōcrepēt.

et alternantibus verbis carmi  
na miscantur etc. **X** **T**  
**T**ercia gloria deo et sanctis eius  
hodie exhibenda ē. que etiam di  
tatur gloria imitationis. nec maio  
rem gloriam deo et sanctis eius  
gratiorem deo possumus exhibē.  
q̄ vt inuētes vitam ipsorū seq̄  
mur eos fideliter eorum vestigia  
imitantes. **Q**uod ex persona oim  
**Paulus** monuit ad **Hebr.** vi.  
cū dicebat. **C**upim? vnūquēq; ve  
strū eandem ostentare sollicitudi  
nem ad expletionem sp̄i vsq; in  
finē. vt nō segnes efficiamī. vbi  
imitatores eorū qui fide et patie  
tia hereditabūt promissiones. **I**te  
h. ad **Tess.** in. **I**psi scitis frēs q̄  
modo operat̄ vos imitari nos.  
neq; enim gratis panē manduca  
uim?. s̄ in labore et fatigatiōe nō  
et̄ et die operantes. vt nosmet  
ipsos formam darem? vobis ad  
imitandū nos. **S**ic i persona oim  
et pro omib? q̄ in celo sunt cla  
mat **Ap.** ad nos de celo insinuās  
nobis. q̄ pro maxima gloria acci  
pian̄ si imitabimur eos. **S**ed quō  
mō singuli nos oēs imitabimur.  
cū non vnā via ad regnum per  
uenit̄. **A**d quod dicēdū q̄ oēs i  
mitabimur. si re et noīe sancti i  
ci  
mus sicut ipsi. **D**uplici aut̄ deno  
minatione sancti erimus. testan  
te beato **Bernardo** qui dicit.  
**A** **S**āctum fatit affectio sā  
cta et ipsa gemina. timor domini  
scūs et amor scūs. per primā de  
uotionem ad sanctitatem imita  
mur. per secundam consumma  
mur. **V**nde de timore dicitur **Ecci.**  
h. **Q**ui timēt dominū scificabūt

animas suas. qui enim sine timore fuerit non poterit iustificari.  
**De hoc ergo timore tria p ordine dicantur. scz de eius acquisitione. acquisitione timoris promotione. p motu timoris fructificatione.**  
**De primo sciendum q timorem q tuitu per nos et a nobis acqere non possumus. cum sit primum de donis spiritus sancti. sed abilitate nos possumus. vt hoc donu a dno nobis infundatur. qd facillimu nobis esset. si aptos oculos haberemus. vt singula dampna et pericula videremus. Quocunq enim considerationis nostre oculos ver timus. timoris materiam inuenim. Si em supra nos oculos attollim. inuenimus ibi iustum iudice deū. q nūq aliqē dissimulauit puluere peccatorū. Ex quo intuitu sanctus Job deū timuit dicēs capitulo. ix. Vere bas omnia opa mea. sciēs q nō pecces deliquēti. **Qd exponēs. Cre. dicit delinquēti neq̄ parit deus. q̄a delictū sine vltiōe nō deserit. Dic Jere. x. Quis non timebit te o rex Israel. Si vero post tergum respicim. videmus ēbaz in agnā quā dinumerāe nemo poterit ex omnib. peccatis et negligētis. q̄ sub celo sūt. q̄ ex omissione mali et omissione boni omittimus in cessāt. quorū nullū vmp̄ emanz ipiūtū. Vnde Job. xx. Luct que fecit omnia. Itēz Eccl. .xij. Cūta q̄ sūt adducet deus in iudiciū pro omni errato siue bonū siue malū sit. Si autē ante nos cōsideratiōez inflectim. videmus mortē periculosam. sētētā formidolosā. De****

quib. dicit Eccl. vij. Fili memore rare nouissima tua et ē. De quo **Ber. Mortis horrorez iudicij tremēdū valde discrimē ab ocul cor dis elōgari nullate. patiaris. Si vō ista respexeris. videb iser nū pfūdū faucib. hātē atqz dicētē affert affert. infige verubus malos bullientibus immerge caldarns. Si vero circumspexeris te ad rēris et a sinistris positum in mille periculis videbis. De quib. dicit **Ber. Cogita peregrinationis tue miserā. vite humane pericula. propriam fragilitatē. procliuuz te ad vicia. inualidū ad virtutes. Si vero interius te cōspexeris. iuenies te obrūtū de factibus infimtis clamās in celum cum Apsto. ad Roma. vij. Infelix ego homo q̄s me liberabit de corpe mortis huius. Vns si nos humiliauerit. infidit de. timoris grāz sine mora. Et sic patet pmū mēbrū. **Secūdo dicēdū ē de acquisitione timoris p motiōe. De quo sciendum q timor iste passu triplici promouetur. Primo emz ex dei grā et nostra humilitate ingreditur. progre ditur egreditur. Ingressum ergo si promouere velim. eo adiuuāte omnia mala que inuenit expellamus. Hoc em ē primū opus timoris cum ingreditur. Sic em dicit **Eccl. i. Timor dñi expellit peccatū. Et Aug. Timor domini est fuga mali. et sic timor ingressus promouetur. si per eum peccatum expellamus. Secūdo timor progreditur per profectum. quē tūc promouemus. si bona operamur et operata multiplicamus. Vnde********

promouemus. si bona operamur  
et operata multiplicamus. **Vinc**  
**Eccl. xv.** Qui timet deum faciet  
bona. Et iterum Qui timet deum  
nichil negligit. **Tercio** timor e  
greditur. Qui tunc promouet.  
si loco eiusdem egredientis caritas  
introducatur. **Vinc** iterum **Eccl.** Ti  
mor domini preparat corda. Pre  
parat autem corda caritati subse  
quenti. **Vinc** **Her.** Sicut seta pri  
mum ingreditur. et post se filu  
ducit. sic timor primum corda in  
greditur. vt post se trahat carita  
tem. Sic patet quomodo timor i  
grediens promouetur p mali expul  
sione. progrediens per boni ope  
rationem. egrediens p caritatis  
introductionem. **Tercio**  
o dicendum de timoris fructificatione  
sive utilitate. De quo sciendum qd  
tres fructus optimos ex eius habitu  
consequimur. s. vite religiose edi  
ficationem. diuinam consolationem.  
gratie conseruationem. **Primo** di  
co timor edificat in nob vitam reli  
giosam. **Vinc** **Eccl. i.** Timor dñi est  
scientie religiositas. Et ideo con  
sultitur accedentibus ad religionem  
timor dñi cui dicitur. **Fili** accedes  
ad seruitutem dei sta in timore.  
**Vinc** **beat⁹ Bernar⁹.** Sine hac  
gratiarū prima. que totius religi  
onis exordium ē. nullum bonum  
pullulare poterit et manere. Om  
nem virtutum edificium mergitur  
i precipiti. si huius grē amiserit  
fundamentum. **Quid** plura? **An**  
nexi sūt timor et religio. nec alte  
rum sine altero potest remanere.  
per timorem enim mundo renun  
ciam⁹. nosmetipsos abnegam⁹.

etiam nostram post dominum por  
tam⁹. **Secundus** fructus est di  
uina consolatio. **Vinc** **Eccl.** Ti  
mor domini delectabit cor. et dabit  
leticiam et gaudium in longitudi  
nem dierum. **Vinc** **Psai. lxxvi.** Ad  
quem respiciam nisi ad pauperu  
lum et contritū spiritu et tremē  
rem sermones meos. **Tercius**  
fructus timoris est gratie conser  
uatio. Est enim quasi quoddam re  
elusorium et vas solidum. in quo  
gratie que a deo date fuerint con  
seruantur. **Vinc** iterum **Eccl. xxxij.**  
Timentū dominum non occurrēt  
mala. sed in temptatione illuz de  
us conseruabit. **Vinc** **Bernar.**  
**In** veritate didici nil tam efficax  
esse ad gratiam promerendam.  
conseruandam. recuperandā qd si in  
ueniaris oī tempore non altuz sa  
pere sed timere. **Time** ergo cū ac  
ciserit gratia. time cum abierit. ti  
me si de nud gratia reuertat. ne  
non indigne opereris ex ea. sed  
multo amplius timendum cui sū  
tracta fuerit. quasi mox casur⁹.  
qd si recuperata redierit multo a  
plius timendum. ne contingat ve  
cidium pati. ne tanto deterius  
nobis cōtingat. q̄to crebrius gr̄  
tia donata. **Secunda**  
deuotio nos sanctificans ē scūs a  
mor. sine quo penitus nichil est sā  
ctū. **Vinc** **Aug⁹.** Nichil nos ad sā  
ctificationē ita perficit sicut scūs  
amor. De hoc amore tria dicantur  
similiter. s. quomodo acquiritur  
promouetur perficitur. **Acqui**  
rit autē ex dono dei non nostris  
conatibus nec subtilitatibus. qz  
cum int̄ dona dei sit nobilissimuz

neque precæ nec precio comparari poterit. sed solum donari a deo. qui dat illud cui vult quādo vult quomodo vult. Et hoc est quod ait Ap<sup>9</sup> ad Roma. v. Caritas dei diffusa est in cordibus vestris. A quo autem infundatur subiungit et dicit. per spūm sanctū qui datus est vob. non ergo nostris laboribus acquiritur. sed per spiritum sanctū infunditur. **D**icit beatus Bernardus dicit amorem dei genitū esse in homine ex gratia dei. Unde sicut primo homini inspiravit spiritaculum vite. dāns ei in hoc vitā corporales. et sic factus est homo in animam viventem. sic ad iustificandum hominem spirituale infundit ei amorem et inspirat. **N**ā ut dicit Bernardus. quod vita hominis est amor dei. **V**idetur iterum idē Bernardus. Amor dei vel amor deus vel spiritus sanctus homini se infundens afficit eū sibi. et amans semetipsum de homine deus unum secum efficit. et spiritum eius in amorem eius. Unde sicut corpus non habet vivere nisi de spiritu. sic affectus hominis quod amor dicitur non vivit. nisi non amat deū nisi de spū scō.

**S**ecundo dicendum est quomodo amor iustus promoveat. Cū enim iustus fuerit est tanquam iustus novit natus tenerim. sic facillime extinguit nisi per exercitium et bonis actibus tanquam cibum nutret. **Q**uod quomodo fieri debeat ostendit Bernardus. cui dicit. Amorem dei in homine ex gratia genitū lectio lactat. meditatio pascit. oratio confortat et illuminat. Amor ergo novit iustus tanquam adhuc tenellus lectione lactatur. **S**ic enim dicit

bat Ap<sup>9</sup>. noviter generatis cum lectionem Epistolae eis scribens dixit sic ad Cori. iiij. Tanquam puulis in cristo lac vobis potum dedi non escam. **N**ondum enim poteratis intelligere. sed nec nunc quidem potestis. **Q**uomodo autem sit legendū. ut amorem noviter infusus lacte mus docet. Bernardus ponens triplicem regulam. **P**rimo enim docet certis horis certae lectioni esse insistendum. **S**ecundo de lecta lectione aliquid memorie commendandum. **T**ercio timorem domini supponendum. **P**rimo dico certis horis certae lectioni vacandum est. **F**ortuita enim lectio et varia et quae si casu reperta non edificat. sed reddidit animam instabilem. **S**ecundo de lectione cotidiana aliquid cotidie in vestris memorie est dimittendum. quod rursum revocatur crebrius ruminetur. quod fideliter digeratur. et quod etiam proposito nostro conveniat. **T**ercio in omnibus scripturis iniciū legendi debet esse timor domini. ut in eo primum solidetur intentio legendi. **I**ntentio enim lectioni deservit. **S**i enim deus vere querit qui legit omnia que legit cooperantur ei in bonum. et captivat sensum legentis et in servitutem redigit omnes intellectum in obsequium cristi. **S**ecundo amor lactatus lectione pasci debet meditatione. sic enim agitur cum puulis qui cum primo nascuntur lacte nutriuntur. qui in proventa etate pane tanquam solidiore cibo vescuntur. **S**ic amor noviter infusus lectione tanquam lacte potatur. qui postea robustior factus

meditatio e tamquā solidiori cibo  
nutriat Quod si aliquis michi dix  
erit quid sit meditatio. Dico q̄ i  
finita de hęc nob̄ oc̄ currit materi  
a. Debe9 em̄ meditari mala q̄ cō  
misi9. bona q̄ accepimus. et p̄ci  
pue deum quāto vicin9 possum9  
p̄tinue meditemur. Sic em̄ dicit̄  
in Deuteonomio. **C**ave diligē  
ter neq̄ obliuiscaris domini dei tu  
i **S**imiliter precepta dei medite  
mur vt faciam9 iussa et p̄hibita  
caueamus **S**imilit̄ om̄cā passionē  
et om̄nem carnis sue disp̄satio  
nē a nostra mēoria nullaten9 re  
cedere pati amur. **D**e hys et simi  
libus passioib9 admon9 nos dñs  
Deuteonomij. vi. **V**erba mea q̄  
ego p̄cipio tibi i corde tuo scribe.  
et meditaberis ea sedēs in domo  
tua et ambulans i itinere dor mi  
ēs atq; surgens. scribes ea i limi  
ne et ostijs dom9 tue. **S**ic em̄ de  
beato viro dicitur in **P̄s̄.** Qui in  
lege domini meditabitur die ac  
nocte. **S**ic etiam qd̄ in lectioē le  
gimus p̄ fidelem meditationē po  
stea ruminandū est. vt simus mun  
da animalia domini dei nostri.  
q̄ in lege p̄cipiebant̄ offerri **T**er  
cio amor p̄ lectionē lactatus p̄  
meditationē cibus deuotus est  
orationibus confortandus et illu  
minandus. quod quanto crebri9  
agimus tanto in nobis fortior e  
rit amor. **Q**uod nobis prestat de  
us q̄ est amor

**S**ermo. lxxxij. **D**e omnib9  
factis. **S**ermo quartus **G**

**V**enite ad nuptias **M**at.  
xxij. **D**icit beatus **Ber.**  
**F**estinemus obsecro fra  
tres festinemus ire ad nuptias.  
quia non solū multitudo celestis  
curie. sed et omnium eorū dñs et  
creator nos expectat. certatim  
omnes acclamantes. **V**enite ad  
nuptias. **O** si cognosceremus q̄  
tum aduentum nostrū desiderāt  
q̄ libenter bona de nobis audiūt  
cives celi. discurrūt medij ange  
li inter nos et deum nostros ga  
mitus presentantes. et eius misē  
ricordīa nobis reportantes. **Q**d  
si oculi omnīū sunt sic sup nos.  
quo nostri abierunt. aut quare  
ipsi soli recesserūt a nobis. vt soli  
nos dissimulemus inspicere vitā  
nostrā? **F**ratres et si nō timem9  
deceptorios angelos. saltem ami  
nistatorios reueremur **D**icit e  
nim vtriq;. **O** si p̄t̄āseat ad nos  
licet intentione dissimili. **N**az de  
malis d̄ in **P̄s̄.** **N**e expectaue  
runt peccatores vt p̄derēt me.  
**D**e iustis v̄ro dicit̄ alibi in **P̄s̄.**  
**N**e expectāt iusti donec retribuas  
michi. **I**nter hos expectatores o  
scitāe delectat. **E**xpectat em̄ nos  
oīs celi militia nō solū p̄t̄ nos s̄  
p̄t̄ seip̄os. **L**icet em̄ p̄fici de  
siderāt non tamē p̄ficiuntur sine  
nobis. sed omnes expectabūt q̄  
diu ē sup terrā minimus elector  
vt in **Apōta.** de oib9 acclaman  
tib9 dicitur. **V**indicta dñe sangui  
nem nostrum nō vindicte cupidi  
sed p̄fici de siderantes. **E**t accepe  
runt diuinum responsū **A**d huc  
sustinete modicum tempus. do  
nec impleatur numerus fratrum

numerus fratrum vestrorum **L**i  
cet enim inebriet eos dominus lu  
mie vultus sui. diligens eos in ef  
fabili caritate. sed diligit et nos. et  
pauperum suorum non obliuiscet infi  
nem  
**I**n verbis ergo  
propositis tria consideranda nobis  
occurrunt. scilicet terminus a quo receda  
mus. motus per quem transeamus. et  
terminus ad quem perueniamus. **P**ri  
mus ibi **Venite**. **S**ecundum ibi **Ad**  
**Tercium** ibi **Suptias**. **P**er primum in  
nuat nobis vita secularis siue crimi  
nalis a qua recedamus. **P**er secundum vi  
ta spiritualis per quam transeamus **P**er  
tercium vita eternalis ad quam inuita  
mur **P**rimo ergo dicit. **V**enite a  
vita seculari siue criminali. **E**t hoc  
propter tria **Q**uia talis vita est laborio  
sa. infructuosa. periculosa **P**er se  
cundam vitam est transeundum.  
**E**t hoc iterum propter tria. **Q**uia  
vita religiosa debet esse operosa.  
pernosa. virtuosa. **A**d tertiam vi  
tam est sperandum. **Q**uia ibi est que  
est delitiosa. leticia copiosa. di  
gnitas gloriosa. **H**ec per ordinem per  
sequentes **P**rimo dicimus quod de vi  
ta seculari est recedendum. quod est labo  
riosa **O**mnis enim huic mundo seruient  
es in sudore et labore seruiunt ei.  
quod hoc in maledictione prime pre  
uaricationis accepimus omnes. ut di  
cit **Gen**. i. **I**n sudore vultus tui  
uesteris pane tuo **P**ropter quod in li  
bro **Job** dicit. **S**icut auis ad vo  
latum. sic homo nascitur ad labore  
**H**inc **Eccl**. i. capi. **V**idi cuncta que  
sunt sub sole. et ecce vniuersa vanitas  
et afflictio spiritus **S**ed ne  
putetur dictus hoc solum de pau  
peribus. subiungit etiam labore

esse in diuitibus dicens. **E**dificavi  
michi domos et plantaui michi  
vineas. conseruaui michi aurum  
et argentum et sabbas regum et  
prouinciarum. et supergressus sum om  
nes qui fuerunt ante me in **I**eru  
salem. et omnia que desiderauere  
tunt oculi mei non negaui eis.  
nec prohibui cor meum quod om  
ni voluptate fruere. **C**umque con  
uertissem me ad opera que fecerunt  
manus mee. et ad labores quibus  
frustra sudaueram. vidi in om  
nibus vanitatem et afflictionem animi  
**H**inc **Bernardus**. **N**emo ex om  
nibus filijs **A**d sine laboribus vi  
uit. est qui declinat aliquos. sed i  
ridit procul dubio in grauiore.  
**E**t ideo velint nolint omnes ho  
mines oportet laborare. et ideo  
laborandum est ut aliquando re  
quiescant a laboribus suis.  
**I**n **S**ecundo recedendum est  
a vita seculari quod est infructuosa  
**D**e ipsa enim dicitur **Sap**. iii. **F**ru  
ctus illius inutiles et acerbi ad man  
ducandum et ad nichil apti. **H**inc  
**Luce**. ix. **Q**uid enim proficit homi  
ni si lucretur vniuersum mundum. se  
autem ipsum perdat et detrimentum sui fa  
riat **T**ercio recedendum est a  
vita seculari quod est dampnosa **Q**ui  
a peccato perdit corpus et animam in eter  
num **Q**uiaque ut dicit **Iacobi**. iii.  
voluerit esse amicus dei huius se  
culi. inimicus dei constituitur. **I**nimi  
cos autem eius ut ait **Ps**. percussit  
in posteriora. operibus septenturionum dedit  
illud **H**inc **Pla**. lix. **P**eccata vestra diui  
serunt in me vos et deum **Q**ui autem a  
deo diuiditur sepelietur necio in in  
ferno. **D**e hac diuisione dicit **beatus**

Gregorius. Anima q̄ peccat a deo se diuidit. q̄ si peccata cōtinuaue-  
rit longe a deo recedit. si vero p̄  
peccatum p̄speritas seq̄t. et nul-  
la disciplina nulla increpatio ē  
uocatur a diuisione quam inter  
se et deum fecit. etiam libellū ep̄u  
dñ accipit. ut iam velut aliena de-  
relicta faciat mala q̄ vult. vnde  
necesse ē. ut peccantes quosq̄ cō-  
sideremus tanto ampli⁹ miseros  
q̄to eos aspiciamus in sua culpa  
sine flagello derelictos. qui enim  
a deo auertitur et p̄speratur tan-  
to perditioni fit pxim⁹ q̄to zelo  
discipline inuenit alienus. Ideo  
enim deus q̄b⁹dam hic parcat ut  
eos in perpetuū feriat. Ideo atē  
hic quosdam ferit non parcendo  
ut in eternum peccat. **¶** **S**e-  
cundo relicta vita seculari transe-  
undum est per vitaz spirituale.  
q̄ triplex est eē debet. scz opzosa  
penosa. virtuosa. **¶** **P**rimo de-  
bet eē opzosa. ut vbiq̄ sepe ope-  
remur aliquid eorū p̄pter q̄ rem⁹  
ad vitam religiosā. Ad quod fa-  
ciendū frequēter stimulabat se be-  
atus Bernard⁹. dicens. Bernard⁹  
de Bernarde. Ad quid remisisti.  
et p̄pter qd⁹. Idē dicit Non eo die  
bonus cellita vixisse se debet estia-  
re in quo nihil egisse se recollit eo-  
tū p̄t q̄ ad cellā remittitur. Et sibi  
git. Queris quid agas in quo te  
occupes. primū extra cotidia-  
nū orōnum sacrificiū vel lectiois  
studiū cotidiane discussiois emen-  
datiois op̄positiois pars diei negāda  
nō est. deinde opandum est mā-  
lus qd̄ iniungit. Quod si opera  
nostra ad sup̄mū cumulum meri-

torū cupi⁹ p̄uenire debent trib⁹  
āminiculis exerceeri. Debēt enim  
cōtinuari mltiplicāi nobilitari. Nā  
de primo monemur. Ecclesiasticū  
xi. Mane semina semeri tuū. et  
vlt⁹ ere non cesset ma⁹ tua quia  
erit merces operi tuo. Cui osōat  
Apostol⁹. Ad galath. iiij. Bonū  
autem emulamū in bono semz et nō  
tantū cū presēs sū apud vos. **¶** **V**ic  
Bernard⁹. Neq̄ q̄ sufficit semel  
aut bis opari qd̄ bonū est nisi in-  
cessāter addas noua p̄oribus. Ali-  
quando marcet flos p̄mi operis.  
atq̄ ex eo oīs virtus et vigor in  
breui extēminat. si non alijs atq̄  
alijs sup̄iectis pietatis operib⁹  
cōtinue reparet. Hec autē cōtinuatio  
licz difficil̄ videt̄ facillime tamē  
p̄ intētionem potest p̄longari in  
omnia opera. **¶** **S**econdo  
debēt opera nostra mltiplicari.  
quod tunc sufficienter agimus si  
eadem opa ad omnes sēsus exteri-  
ores. affect⁹ oēs interiores. ad oīa  
corporis mēbra diffundim⁹ ut in  
oibus opib⁹ nostris nos adiuuēt  
et cōcurrant. **¶** **V**ic Prouerbiorū.  
xviij dicitur. Vbi frat̄ ad iuuat  
frat̄rē ibi firma ē ciuitas et iudici-  
a q̄si rectes vrbūz. Et iterū. In  
f̄b⁹ bñplacitum ē spiritui meo.  
quoz vnū ē cōcordia frat̄z. Talia e-  
m̄ opa sup̄ modū nos diuites faci-  
ūt. qz toties mltiplicātur quot in-  
talib⁹ occurūt adiutoēs. **¶** **T**erci-  
o opera nostra debēt nobilitari.  
Nāc autēz nobilitatem mltā effi-  
ciūt. Quāto etenim firmiorē attē-  
tionem. fideliorē intētionem.  
feruētiorē deuotionem. puriorē  
dilectionē opibus nostris appoi⁹

huius. et in me non habet quicquam  
Cuius innocentie testis fuit pila-  
tus dicens. Ego nullam causam  
mortis inueni in homine isto. Sic  
et nos tam caute tam sollicite pec-  
cata omnia caueamus. ut quicquid  
patimur pati videamur teste con-  
scientia innocenter. Tunc enim  
nostre passionis ad maximum sta-  
rent in exitum. cum non ad peccati  
purgationem. sed ad meriti cumu-  
lationem pateremur. Nam de pec-  
cati purgatione dicit Petrus. Que  
enim est gratia si peccantes collaphi-  
sati sufferitis. De secunda autem  
flagellatione statim subiungit  
Sed si benefacientes patienter su-  
stinetis. hec est gratia apud deum  
Nam de talibus dicit Apostolus. 1. ad  
Corinthios. 11. Id quod est momentaneum  
et leue tribulationis. supra modum  
in sublimitate eternum glorie pre-  
operati nobis. Tercio dominus per-  
tulit gaudere. ipso dicente Lu-  
ca. 22. Desiderio desideravi hoc pa-  
sca manducare vobiscum antequam pa-  
tiam. Sic et nos non solum patien-  
ter. nec solum libenter. sed et gau-  
denter ea que patimur sufferamus  
Hoc fideliter agentes. ut semper  
aliquid dilectionis et beneficii sin-  
gularis illis exhibeamus. a quibus  
sufferimus nostras passiones. De  
hinc duobus exercitiis. scilicet opere-  
so penoso dicit Gregorius. Electorum est  
bona facere et mala perpeti. Tunc  
enim supra modum proficimus. cum  
ambo ista predicta recipiunt in no-  
bis incrementum. solet enim hoc  
facere dei benignitas circa elec-  
tos ut cum fecerint omnia. tanquam  
serui iuuiles flagellentur. **C P**

Tercia vita spiritualis debet esse vir-  
tuosa. hoc est plena virtutibus. quod  
necessario sequitur ad preceam. Nul-  
lum enim bonum sine virtutibus deo  
poterit esse gratum. dicitur Ber.  
Quotumlibet te affligas quotumlibet  
te crucies. non fui copiam tibi  
tribuet qui dominus est virtutum nisi  
fueris virtutibus adornatus  
**Q**uod obmissis autem omnibus alijs  
tres virtutes specialiter ad vitam re-  
ligiosam pertinentes breuiter pau-  
ramus. scilicet castitatem. humilitatem ca-  
ritatem. Castitatem autem hic acci-  
pimus non solum abstinentiam omnium  
voluptuosorum. sed omnium super-  
fluorum. Nunquam enim religiosus gu-  
stabit dei delicias. nisi abstineat a  
superfluis et terrenis. propter quod  
dicit religiosus Osee. ix. Noli letari  
Israel. noli exultare sicut populi.  
quia fornicatus es a deo tuo. In  
quibus verbis religiosus prohibetur  
a leticia seculari. Cur hoc? Quia di-  
cit Augustinus. Si animus habet vnum ob-  
lectetur extrinsecus sine delictis  
manet intrinsecus. Cur autem hoc  
fit ostendit Gregorius. dicens. Anima  
sine delectatione esse non poterit.  
Aut enim delectabitur in inferioribus  
et caret supremis vel econuer-  
so. **S**ecunda virtus est humilitas que  
licet omni homini sit necessaria ad  
salutem. summe tamen necessaria est  
religiosis. propter quod difformati-  
sumus ab alijs hominibus habitu et to-  
tura. ut ipsam facilius acquiramus  
Vinc dominus monet spiritualiter Apolos  
tanquam religiosos dicens. Discite  
a me quia mitis sum et humilis corde  
Est etenim hec virtus summe ne-  
cessaria et pressissima virtus religiosorum

satis pulchra dicens. **I**n illa futura vita iestimabilis et ineffabilis delectatio inebriabit electos. et in supfluenti dulcedine totos absorbebit. **E**t exponens seipsum statim subiungit. **N**on dixi totos oculos aures os lingua dentes guttū manū cor pedes ossa iecur pulmone medullā ymo exta tipa et cuncta singillatim. singula quę mēbra eorum mirabili dulcoris dilectiois et dulcedinis sefu replebuntur. **E**t hoc est quod promittit nobis in Deu. xij. **H**onorum omnium abundantia a pfrueris. **Q**ui autem dicit oim nichil excludit ex omnibus bonis. **E**t ideo dicit **Y**saias. lx. **T**ūc videbis et affluēs et mirabit et dilatabitur cor tuū. quādo conuersa fuerit ad te multitudo maris. scz omniū gratiarū. **S**ecundo festinandum ē ad eternā patriam. quę ibi ē leticia copiosa. gaudebimus enim de bono proprio de bonis singulorum et omnium tam de nostro. super omnia autē de visione dei ineffabili leticia absorbebimus. **D**e hac **P**s. Adimplebis me leticia euz vultu tuo. delectationes in dextera tua vsq in finē. **V**ic **Y**saias. lxx. **G**audēbitis et exultabitis vsq in sepiternū. **G**audēbit enim supra se de dei visione. infra se de inferni euasione. intra se de corporis glorificatione. extra se de angelorum et hoim associatione. retro se de mirabili peruentione. ante se de perpetua assecuratione. circa se de omnium bonorum stabili permanentione. **D**e quorum omnium cumulata leticia dicit **B**ernardus. **N**e uera videre non possum quo

modo ineffabile gaudiū circūquę non habeat. quę tot comoda felicitatis circūdant sine fine. gaudebis enim de bonis tuis multum. mis. sed si haberes aliquę quez sicut temetipsum penitus amares. de cuius bono sicut de tuo gaudēs. illuc non minore quę te felicitate per omnia sultū videres nonne in gaudio eius gaudium duplicatū haberes? **S**i vero duo vel tres vel plures tibi pares in amore possideres. et eos equa felicitate conspiciuos cernereres. nōne pro eorum numero in te multiplicaret gaudij tui magnitudo? **P**otest ne ergo gaudij illius modus a quoque hominē penetrari. cum ultra mille milia et decies milies cetera minima milia innumerabiles sint. et omnes eadem beatitudine pfruantur. nec ullus eorum sit qui non tantum de bono alterius gaudeat quętu de suo? **Q**uod ego tamē saluis reuerēdi patris nri **B**ernardi in verbis estimo intelligendū non intētiōe gaudij. sed numero gaudiorū. que oia adhuc respectu eius que supra se vident deū minū habent. **C**um enim vident supra se deum a quo omnia habēt in tā inestimabili gloria fulgentē. et eadem gloria omnes eos plures quam ipsi mutuo se et quę deum diligant in infinitum amantē. gaudent de eius gloria super omnia gaudia prius dicta. **I**n cuius felici visione consistit vita eterna. filio dicente **J**ohā. xvij. **H**ec est vita eterna ut cognoscāt te verū deū et quē misisti **I**hesum cristū. **C**uius visione ut abundantius pfruamus. videbi

eum tripliciter scz in omnib9 cre  
aturis. In nobis metipsis Et qd  
hys omnib9 ineffabiliter iocun  
dus est atq; beaci9. nuda facie  
in seipso videbimus eternitatis  
gloriam eius. sine villo emigmate  
mundo cordis oculo contemplates

**T**ercio festinandū  
est ad eternam vitam. Quia ibi  
possidetur dignitas gloriosa. hec  
autem dignitas maxime in hoc o  
scitū q; singuli sanctorum tran  
seunt in dignitatem regalem vt  
sint sponse et regine. nō cuiuscū  
q; de plebe. sed regis dei q; se sin  
gulis ibi exhibet ac si nullū habe  
at ibi amplius diligendum. ita  
vide licet vt ipse rex solam suam  
reginam diligat. et reliq; omis mī  
nitudo ad eorū nuptias et obseq;  
um sit collecta. Mentior ego si nō  
dicat hoc dominus pphetaz Isa  
yam. lx. Leua in circuitu oculos  
tuos et vide. omnes isti congregati  
sunt venerunt tibi Ac si dicat Om  
nes congregati sunt ad honorē tuū  
obsequium et decorem. Vnde sicut  
spōsus et spōsa terrestris omnes  
quos in nuptiis suis congregatos  
viderent remisse non dubitāt p̄t  
eos. sic et singule sponse estimāt  
in celo de omnibus sanctis cōgre  
gatis **X** Quod autē de  
us singulis se exhibeat tamquā  
spōsus ostēdit Bernard9 dicēs  
Spōsus noster dñs ihes9 xpūs.  
spōsa vero eius nos ipsi sum9 et  
nos omnes simul vna spōsa. Qd  
est dicere. q; anime singule sūt q;  
si singule sponse. q; se mutuo cum  
tanto deliciarū affectu alterutq;  
intuentur ac si sole videant et